Alius. Te lucis ante terminum: rerum creator poscimus: ut solita clementia: sis praesul ad custodiam. 15

Procul recedant somnia: et noctium phantasmata: hostemque nostrum comprime: ne polluantur corpora.

Praesta, Pater piissime: per Ihesum Christum Dominum: qui tecum in perpetuum: regnat cum sancto Spiritu.

f. 266. *Epistola ad Completor.* * Fratres. Vigilate, et orate, et state 20 in fide, et viriliter agite, et confortamini in Domino, et omnia

1. AD COMPLETOR.: M. habet: « *Incipit officium Completorii qualiter agendum sit per totius anni circulum. In primis dicendum est:* Converte nos, Deus, salutaris noster. ¶ Et averte iracundiam tuam a nobis. *Sequitur sacerdos:* Deus, in adiutorium meum intende. ¶ Dne, ad adiuvandum me festina. Gloria Patri. Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen. All. vel Laus tibi, Dne, rex aeterne gloriae ». — 2. *Hymnus: Hymnus tantum in quadragesima.* M. — 2-3. detegens: detegis. V. W. M. — 3. proferens: praeferens. V. W. — 6. nec: ne. W. M. — 13. nobis Dom.: al. ma. in rasura.; M. add. « Deo Patri sit gloria: eiusque soli Filio: cum Spiritu Paraclito: et nunc et in perpetuum. Amen ». — 14. *Alius: Alius hymnus in omnibus aliis diebus.* M. — terminum: M., omissis rel., add.: « *Seq. psalm. (4)* 1. Cum invocarem te, exaudisti me. Gloria Patri. Sicut. Al. ps. (30). In te, Dne, speravi, non confundar, usque Redemisti me, Dne, Deus veritatis. Gloria Patri. Sicut erat. Al. ps. (90). Qui habitat in adiutorio. Gloria Patri. Sicut erat. Al. ps. (132). Ecce quam bonum. Al. (133). Ecce nunc benedicte. Al. (116). Laudate Dnum, omnes gentes. Gloria. Sicut erat. All. vel Laus tibi, Dne, rex aeternae gloriae. *Seq. hymnus, et dicitur in isto loco tantum in quadragesima:* Te lucis ante terminum, rerum, etc. (*ut in R.*) ». — 20. *ad Completorium: Subdiaconi.* M. — et orate: orate. W. — 21. et viriliter: viriliter. V. W. M.

vestra in caritate fiant. [R] Deo gratias. R Pax multa diligentibus: legem tuam, Domine. V Et non est illis scandalum: lex (sic). V Gloria Patri.

Ant. Nunc dimittis, Domine, servum tuum secundum verbum tuum in pace. II. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. III. Quo parasti ante faciem omnium populorum. IIII. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebi tuae Israel. V Gloria Patri et Filio. V Sicut erat in principio.

Ant. Nunc dimittis, Domine, servum tuum, V Secundum verbum tuum in pace.

Ant. Salva nos, Domine, vigilantes: custodi nos dormientes: ut vigilemus in Christo: et requiescamus in pace.

Capit. Custodi nos, Domine, ut pupillam oculi. R Sub umbra alarum tuarum protege nos, Domine. Kyr. kyr. kyr.

15 *Sq.* Pater noster qui es.

Cap. In pace in idipsum. R Obdormiam et requiescam.

Sq. Credo in Deum Patrem.

Capit. Ego dixi, Domine. V Sana animam meam quia.

Psalmus. ⁽¹⁾ Usquequo Domine.

20 *Orat.* Domine Ihesu Christe, salvator omnium et protector, qui separasti lumen a tenebris, te suppliciter exoramus: ut in hac superventurae noctis caligine, tua nos protegat dextera, et in lucis aurora cuncta surgamus gaudentes. Qui cum.

Alia. Illumina, quaesumus, Domine, tenebras nostras: et totius noctis insidias tu a nobis repelle propitius.

1. diligentibus: corr. ex dirigentibus. — 3. lex: lex tua, Dne. M. — 4. *Ant.*: M. add. « Salva nos. Seq. hymnus ». — 6. Quo: Quod. V. W. M. — 7. plebi: plebis. V. M. — 13. *Capit.*: Deinde sacerdos. M. — 14. Domine: deest V. W.; M. add. « All. vel Laus tibi ». — 15. es: M. add. « Cap. Et ne nos inducas in temptationem. R Sed libera nos a malo » — 17. Patrem: Patrem. totum. M. — 18-23. *Capit.* Ego, etc.: M. add.: « Ego dixi, Dne, miserere mei. R Sana animam meam, quia peccavi tibi. Cap. Convertere, Dne, aliquantulum. R Et deprecabilis esto super servos tuos. Cap. Ostende nobis, Dne, misericordiam tuam. R Et salutare tuum da nobis. Cap. Dnus virtutum nobiscum. R Susceptor noster Deus Iacob. Cap. Dne, exaudi orationem nostram. R Et clamor noster ad te perveniat. Cap. Exurge, Christe, adiuva nos. R Et libera nos propter nomen tuum. Seq. ps. (12). Usquequo, Dne, oblivisceris me in finem. Gloria. Sicut erat. All. vel Laus tibi, Dne, rex aeternae gloriae. Cap. Dne, averte faciem tuam a peccatis nostris. R Et omnes iniquitates nostras dele. Seq. Dnus vobiscum. *Oratio.* Illumina, quaesumus, etc. » (ut in R.). — 24. propitius: M. add. Per.

(1) Psalm. 12.

Alia. Noctem istam illumina, quae sumus, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus: fac nos sine peccatis obdormire, et virtutibus angelorum excitari, ut ad diem clarum salvi et protecti pervenire mereamur. Per.

[IN ADVENTU].

5

PISTOLA AD TERTIAM. *Dominica I de Adventu.* Gratias agere debemus semper, fratres dilecti a Deo, quod elegerit nos Deus primitias in salutem, in sanctificatione spiritus, et fide veritatis.

Dominica II. Fratres. Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo: ut abundetis spe, in virtute Spiritus sancti.

Dominica III. Fratres. Veniet ex Syon qui eripiat, et avertat impietatem ab Iacob.

Dominica IV. Fratres. Qui venturus est, veniet, et non tardabit: iustus autem meus ex fide vivit.

Dominica V. Laetare, sterilis, quae non paris; erumpe, et clama, quae non parturis; quia multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum.

f. 266'. * *Dominica VI.* Gaudete in Domino semper, iterum dico: 20 Gaudete; modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est.

¶ Emitte agnum, Domine: dominatorem terrae. All. all. ¶ A petra deserti, et a monte filiae Syon: All. Dominatorem terrae.

2. nos sine: nos famulos tuos. V. W. M. — sine: *abras.*; W. 2. ma.
 — 4. protecti: protecti, te auxiliante. V. W. M. — Per: M. add. « *Alia.* Vi-
 sita, quaes., Dne, habitationem istam, et omnes insidias inimici ab ea longe
 repelle: et angeli tui boni, habitantes in ea, nos in pace custodiant, et bene-
 dictio tua sit super nos semper. Per Dnum. *Alia orat.* Deus, qui illuminas
 noctem, et lucem post tenebras facis, concede nobis: ut hanc noctem sine
 impedimento Satanae transeamus, atque in matutinis horis ad ecclesiam
 tuam recurrentes, tibi Dno Deo nostro gratias referamus. Per. *Deinde.* Dnus
 vobiscum. ¶ Et cum spiritu tuo. Kyr. kyr. kyr. *Iterum.* Benedicat et
 exaudiatur nos Deus. ¶ Amen. [¶] Dormiamus in pace. ¶ Vigilemus in Chri-
 sto. *Iter.* Benedicamus Domino. ¶ Deo gratias ». — 5. [IN ADVENTU]:
supp. in hac ed. — 6-7. Gratias... fratres: Fratres, gratias, etc. V. W. M. —
 fratres: *deest Q*; fratres semper. U; pro vobis. W. — 9. veritatis: M. add. « Deo
 gratias » *hic et infra ad singulas Epistolellas.* — 10. autem: U om. — 13. Fra-
 tres: *deest U*. V. W. — Veniet: Veniat. V. W. — 15. Fratres: *deest U*. V. —
 17. Laetare: Fratres, laet. M. — 20. Gaudete: Fratres, gaudete. M. — 22.
 est: V. W. add.: « nihil solliciti sitis ». — 24. et a: a. Q. U. — All. Do-
 minatorem, etc.: Dominatorem, *vel* All. all. M.

Capit. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini: rectas facite semitas Dei nostri.

Oratio. Festina, quae sumus, Domine, ne tardaveris: ut, et peccata nostra deleas, et quae nobis sunt adversa de-
5 pellas. Qui vivis.

AD SEXTAM. *Epist.* Ecce adveniet dominator Deus: et regnum in manu eius, et potestas, et imperium in aeternum.
¶ Veni ad liberandum nos; Domine, Deus virtutum. ¶ Ostende faciem tuam, et salvi erimus: Domine. *Capit.* Ostende nobis,
10 Domine, misericordiam tuam: et salutare tuum da nobis.

Orat. Redemptor noster, aspice, Deus, et veni ad liberan-
dum nos de profundo iniquitatis: et dona ecclesiae tuae per-
petuam tranquillitatem et pacem. Qui vivis.

AD NONAM. *Epist.* Non auferetur sceptrum de Iuda, nec
15 dux de foemoribus eius, donec veniat qui mittendus est: ipse erit expectatio gentium. ¶ Super te, Hyerusalem: orietur Do-
minus. ¶ Et gloria eius in te videbitur: orietur. *Cap.* Orietur de terra misericordia: quia salus mundi veniet, redemptor saeculi.

Orat. Adiuva, quae sumus, Domine, plebem tuam: et ad
20 nativitatem unigeniti Filii tui, tribue nos pariter pervenire gaudentes. Per eundem.

IN NATALE DOMINI.

[AD TERTIAM]. Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum eius; et voca-
25 bitur nomen eius, magni consilii Angelus. ¶ Puer natus est nobis: All. all. ¶ Et Filius datus est nobis: All. *Cap.* Hodie in Bethlehem, puer natus est: et nomen eius sanctum et ter-
ribile. Kyr. kyr. kyr.

Orat. Praesta, misericors Deus: ut natus hodie Salvator

2. facite semitas: semitas facite. U. — nostri: M. add. All. K. k. k. —
6. *Epist.* M. add. «omni die de Adventu». — 9. Domine: Dne Deus, vel All.
all. M. — 10. nobis: nobis. All. K. k. k. M. — 11. *Orat.*: *Orat. omni die ad*
Sextam. M. — 14. nec: et. U. — 15. *Epist.*: *Epistola ad Nonam omni die.* M.
— 16-17. Dominus: Dnus. All. all. M. — 17. orietur: orietur Dnus, vel
All. all. M. — 18. saeculi: M. add. All. K. k. k. — 23. [AD TERTIAM]: M.
add. rubr. «In Natale Dni, usque ad Epiphaniam». — 26. All.: All. all. M. —
28. Kyr.: All. K. k. k. V. M. — 29. *Orat.*: in M. at. *orat.*: «Deus, qui huma-
nae substantiae dignitatis tuae gratiam ostendisti: da nobis, Ihesu Christi

mundi, sicut divinae nobis generationis est auctor, ita et immortalitatis sit ipse largitor. Qui tecum.

AD SEXTAM. Vidimus gloriam Dei, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate. R^g Hodie in Bethlehem puer natus est: All. all. V^r Et nomen eius sanctum et 5 terribile. Cap. Misit Deus Verbum suum: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

Orat. Te deprecamur, omnipotens Deus: ut Unigeniti tui nativitatis diem puro corde et mentibus celebremus illaesis. Per eundem.

10

AD NONAM. Misit Deus Filium suum, natum de muliere, factum sub lege: ut eos qui sub lege erant, redimeret; ut adoptionem filiorum Dei reciperemus. * R^g Verbum caro factum est: All. V^r Et habitavit in nobis: All. Cap. Notum fecit Dominus salutare suum: ante conspectum gentium revelavit 15 iustitiam suam.

Orat. Te deprecamur, omnipotens Deus: ut cuius nativitatem hodie celebramus in terris, ipsius misericordia conservemur in caelis. Qui tecum.

IN EPIPHANIA DOMINI.

20

AD TERTIAM. Fratres. Apparuit gratia Dei salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos: ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, et iuste, et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi, R^g Apparuit 25 gratia Salvatoris nostri: All. all. V^r Et vidimus gloriam Dei: All. all. Cap. Vidimus stellam eius in oriente: et venimus adorare eum. All. Kyr. kyr. kyr.

Orat. Adesto, Domine, supplicationibus nostris: et populo

Fili tui divinitatis esse consortes, qui mortalitatis nostrae dignatus est fieri particeps. Per eundem ».

3. Dei: eius. U. — 4. gratia et veritate: gratiae et veritatis. V. — 6. terribile: M. add. All. all. — 7. et habitavit etc.: M. om., sed add., nt semper fit in Capit. « All. K. k. k. ». — 8. Te deprecamur: Praesta quaesumus. Q. U. V. W. M. — 11. natum de: factum ex. Q. U. V. M; natum ex. W. — 14. All. V.... All.: All. all. V.... All. all. M. — 16. suam: M. add. « All. K. k. k. ». — 17-18. nativitatem hodie: nativitatis diem hodie. U. — 19. Qui tecum: Per eundem. M. — 21. Fratres, Dei: U. V. W. M. om. — Dei: eius. V.

tuo, quem tibi ex omnibus gentibus elegisti, veritatis tuae lumen ostende. Per.

AD SEXTAM. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annunciantes. R̄ Magi venerunt ab oriente: All. all. [v] Hyerosolimam, dicentes: All. Cap. Adorabunt eum omnes reges terrae: omnes gentes servient ei. All. Kyr. kyr. kyr.

Orat. Praesta, quae sumus, omnipotens Deus: ut Salvatoris mundi, stella duce, manifestata nativitas, mentibus nostris 10 reveletur semper, et crescat. Per eundem.

AD NONAM. Viderunt te aquae, Deus, viderunt te aquae; et timuerunt multitudine sonitus aquarum. R̄ Illuxerunt fulgora tua orbi terrae: All. all. v Vedit, et commota est terra: All. Cap. Omnis prophetia impleta est hodie; creatura exultat; 15 Christus natus est: Venite adoremus.

Oratio. Deus, inluminator omnium gentium, da populis tuis perpetua pace gaudere: et illud lumen splendidum infunde cordibus nostris, quod trium Magorum mentibus aspirasti. Per.

IN QUADRAGESIMA.

20

[AD TERTIAM]. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; in omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum. R̄ Adiutor noster esto, Domine: ne derelinquas nos. v Neque despicias nos, 25 Deus salutaris noster: ne derelinquas. Cap. Angelis suis mandavit de te: ut custodiant [te in omnibus viis tuis. Laus tibi, Domine. K. k. k.]. Oratio.

AD SEXTAM. Sana me, Domine, et sanabor; salvum

5. dicentes. All.: dicentes. All. all. M. — 9. mundi: nostri. M. — 13. orbi terrae: U. om. — terra. All.: terra. All. all. M. — 15. adoremus: adoremus. All. k. k. k. M. — 17. perpetua pace: perpetuam pacem. U. — 19. aspirasti: aspersisti. Q. U. V. M. — 20. IN QUADRAG.: In feriatis Quadragesimae usque in Sabb. sanct. M. — 22. nos: nos metipos V, sed reprobatis. per tin. — 23. ut: in multa patientia ut. M. — 25. ne derelinquas: M. add. «v Gloria». — suis: suis Deus. U. — 26-27. [te....k]: suppt. ex all. codd.; M. add. «Seq. ps. Miserere mei Deus secundum magnam Sciendum est, quia illae orationes quae sunt ad Matul. in bapt., dicuntur ad Teriam, et ad Sextam; illae vero quae sunt ultimae ad Vesperas in bapt., dicuntur ad Nonam. In feriatis Quadragesimae, epistola ad Sextam «Sana, etc.». M. — 28. et: derst U.

me fac, et salvus ero; quoniam laus mea tu es, Domine, Deus meus. R̄ Deus misereatur nobis: et benedicat nos. V̄ Illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis: et. Capit. Scapulis suis obumbrabit tibi: et sub pennis eius sperabis.

5

AD NONAM. Deus pacis conteret Satan sub pedibus nostris velociter, et misereatur nostri. R̄ Custodi nos, Domine: ut pupillam oculi. V̄ Sub umbra alarum tuarum * protege nos, Domine: ut pupillam. Cap. Scuto circumdabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno. 10

IN SABBATO SANCTO.

AD TERTIAM. *Epistola.* Vulneratus propter peccata nostra; afflictus est propter scelera nostra: sicut ovis ad occisionem ductus est. R̄ Sanctum nomen Domini: in cruce exaltatum est. V̄ Confessio eius super caelum et terram. 15 Cap. Velum templi scissum est, et omnis terra tremuit: Sanctorum dormientium resurrexerunt corpora.

Oratio. Purifica, quaesumus, Domine, familiam tuam, et ab omnibus contagiis pravitatis emunda: ut redempta vasa sui Domini passione, non spiritus immundus rursus inficiat, 20 sed salvatio sempiterna possideat. Per eundem.

AD SEXTAM. Dominus pastor bonus animam suam ponit

1-2. Domine Deus meus: W̄ma.; M. om.—4. obumbrabit: obumbravit. Q. W.—5. sperabis: M. add. «Laus tibi. K. k. k. seq. *psalm.* Miserere mei Deus, miserere mei».—6. conteret: conterat. V. W. M.—7. nostri: nobis. U. V.—9. Domine: deest Q. U. V.—10. nocturno: M. add. «Laus tibi. K. k. k. seq. *ps.* Miserere mei Deus secundum magnam»; deinde add. orat. seqq., quas, *ductis tineis, ma. rec. reprobavit:* «*Istae orationes quae sequuntur, dicuntur in Authentica, ad Tertiam, ad Sextam, ad Nonam. Oratio ad Tertiam.* Dne Ihesu Christe, qui hora diei tertia ad crucis patibulum pro mundi salute ductus es, te suppliciter deprecamur, ut nostras deleas peccata: ut de praeteritis malis semper apud te inveniamus veniam, et de futuris iugiter habeamus custodiam. Qui cum Patre. *Orat. ad Sextam.* Dne Ihesu Christe, qui pro redemptione mundi crucis ascendisti lignum, et universus mundus in tenebris conversus est; illam nobis lucem in anima et corpore nostro semper tribue, per quam ad aeternam vitam pervenire mereamur. Qui cum Patre. *Orat. ad Non.* Dne Ihesu Christe, qui hora nona in crucis patibulo confitentem latronem intra moenia paradisi transire iussisti, te suppliciter confitentes precamur: ut post obitum nostrum, paradisi gaudia nos facias introire gaudentes. Qui cum Patre».—15. terram: M. add. «in cruce exalt.».—18. Purifica etc.: in M. orat. Reminiscere, etc. (*v. infra, ad Sextam*).—22. ponit: dat. Q.

pro ovibus suis. R̄ Inclinato capite, Ihesu: reddidit spiritum.
V Et terra tremuit: reddidit. Cap. Posuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: Ihesus Nazarenus rex Iudeorum.

Oratio. Reminiscere miserationum tuarum, Domine: et
5 famulos tuos aeterna protectione sanctifica, pro quibus Ihesus Christus Filius tuus, per suum cruentum nobis instituit paschale mysterium. Qui tecum.

AD NONAM. Epistola. Multa corpora sanctorum resurrexerunt, et apparuerunt in sanctam civitatem. R̄ Cum accepisset acetum: dixit: Consummatum est. V Et inclinato capite, reddidit spiritum: dixit. Cap. Exurge; quare obdormis, Domine? exurge, et ne repellas nos usque in finem.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui Christi tui beata passione nos reparas, conserva in nobis opera misericordiae tuae: ut huius celebritate mysterii, perpetua devotione vivamus. Per.

IN DIE SANCTO PASCHAE.

AD TERTIAM [Epist.]. Christus, resurgens a mortuis, iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. R̄ Resurrexit tamquam dormiens Dominus: All. all. V Tamquam potans crapulatus a vino: All. Cap. Cito euntes dicite discipulis: quia surrexit Dominus. All.

Orat. Da, misericors Deus: ut in resurrectione Domini nostri Ihesu percipiamus veraciter portionem. Per eundem.

25 AD SEXTAM [Epist.]. In hoc Christus mortuus est, et resurrexit: ut et vivorum et mortuorum dominetur. R̄ Noli flere, Maria: All. V Resurrexit Dominus. All. Cap. Venit Maria annuntians discipulis: quia surrexit Dominus. All.

¶ Oratio. Praesta, quaesumus, omnipotens Deus: ut qui f. 268.

4. Reminiscere, etc.: M. *hoc loco orat*. Omnipotens etc. (*v. infra*) —
— 13. Omnipotens, etc.; *in M. hoc loco orat. seq.* « Omnipotens sempiterne Deus, qui vitam humani generis, pro nobis Filio tuo moriente, salvasti, praesta, quaes.: ut in hac populi tui devotione, fructus proveniat gaudiorum. Per eundem ». — 14. beata: *deest Q.* — passione; confessione. U. — 15 huius: cuius. Q; in huius. U. W. M. — mysterii: corr. *ex* mysterium. — 16. IN DIE etc.: *In Pascha Resurrectionis*. M. — 20. vino. All.: vino. All. all. M. — 21. All.: M. add. K. k. k. — 24. Ihesu: Ihesu Christi. M. — 27. All. V.... All.: All. all. V.... All. all. M. — 27-28. Venit.... all.: *desunt M. et all. codd., qui habent*: « Maria, noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum. All. K. k. k. ».

resurrectionis dominicae solemnia colimus, ereptionis nostrae suscipere laetitiam mereamur. Per eundem.

AD NONAM [Epist.]. Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria. Rerum Surrexit Dominus vere: All. v. Et apparuit Petro. All. Cap. Undecim discipuli in Galilea: videntes Dominum, adoraverunt. All.

Oratio. Praesta, quaesumus, omnipotens Deus, spiritibus gaudiis nos repleri: ut quod actu gerimus, mente sectemur. Per.

IN ASCENSIONE DOMINI.

10

[AD TERTIAM. Epist.]. Regna terrae, cantate Domino: cantate Deo qui ascendit super caelos caelorum ad orientem. Rerum Ascendit Deus in iubilatione: All. all. v. Et Dominus in voce tubae. Cap. Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus. 15

Oratio. Praesta, quaesumus, omnipotens Deus: ut nostrae mentis intentio, quo sollemnitatis hodiernae gloriosus auctor ingressus est, semper intendat: et quo fide pergit, conversatione perveniat. Per eundem.

AD SEXTAM. Epist. Viri galilei, quid admiramini aspicientes in caelum? quemadmodum vidistis eum euntem in caelum, ita veniet. Rerum Ascendisti in altum, coepisti captivitatem: All. v. Dedisti dona hominibus: All. Cap. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat: et humilia respicit in caelo et in terra. All. 25

Orat. Tribue, quaesumus, omnipotens Deus: ut munere festivitatis hodiernae illuc filiorum tuorum dirigatur intentio, quo in tuo Unigenito tecum est nostra directa substantia. Qui tec.

AD NONAM. [Epist.]. Cum ascendisset Dominus in caelum, et caeli curvati sunt, et suscepserunt eum. Rerum Excelsus 30

1. ereptionis: et redemptionis. Q. — 2. suscipere laetitiam: laetitiam suscipere. M. — 3. Cum: Fratres, cum. W. — 5. All. v.... All.: All. all. v.... All. all. M. — 6. All.: M. add. K. k. k. — 11. Domino: Deo, psallite Dno. Q. U. V. W. — 14. tubae: M. add. All. all. — 15. hominibus: M. add. All. K. k. k. — 16. Deus: Pater. Q. V. — 21. quemadmodum: hic Ihs qui assumpitus est a vobis in caelum sic veniet, quemadmodum. V. — 22. ita veniet: V. om. — Ascendisti: Ascendens. Q. — 23. All. v.... All.: All. all. v.... All. all. M. — 25. All.: M. add. K. k. k. — 28. directa: deest V. W. — Qui tecum: Per eundem. M. — 30. et caeli: caeli. V. — curvati sunt: sunt curvati. M. — eum: W. add. «qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia».

super omnes gentes Dominus: All. v. Et super caelos gloria eius. All. Cap. Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum: Deum meum, et Deum vestrum. All.

5 *Oratio.* Da, quaesumus, omnipotens Deus: illuc subsequi tuorum membra fidelium, quo caput nostrum principiumque praecessit. Qui tecum.

IN PENTECOSTE.

[AD TERTIAM *Epist.*]. Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. R. Emitte Spiritum tuum, et creabuntur: All. all. v. Et renovabis faciem terrae: All. Cap. Spiritus sanctus docebit vos, all.: quae oporteat dicere: All.

* 10 *Oratio.* Concede nobis, omnipotens Deus: ut qui solemnitatem doni Spiritus sancti colimus, caelestibus desideriis accensi, fontem vitae aeternae sitiamus. Per. in unitate. f. 268'.

15 AD SEXTAM [*Epist.*]. Apparuerunt apostolis disperitiae linguae tamquam ignis; seditque supra singulos eorum Spiritus sanctus. R. Repleti sunt omnes Spiritu sancto: All. v. Et coeperunt loqui variis linguis: All. Cap. Loquebantur variis linguis apostoli: magnalia Dei.

20 *Orat.* Deus, qui hodierna die corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti: da nobis, in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere. Per. in unitate.

AD NONAM [*Epist.*]. Spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continet omnia, scentiam habet vocis. 25 R. Spiritus sanctus docebit vos: All. v. Quae oporteat dicere: All. Cap. Pacem meam do vobis: pacem meam relinqu vobis.

20 *Oratio.* Exaudi, Domine, preces nostras: et sicut profanas mundi caligines sancti Spiritus luce evacuasti, sic hostes nostros et inimicos catholicae professionis expugna. Per. in unit.

1-2. All. v.... All.: All. all. v.... All. all. M. — 3. All.: M. add. K. k. k. — 4. Da: Praesta. M. — 8. Unicuique: Fratres, unicuique. W. — 10. All.: All. all. M. — 11. All.: M. add. K. k. k. — 13. Spiritus sancti: sancti Spiritus. M. — 14. sitiamus: sentiamus. W. — 15. Apparuerunt: Fratres, apparuer. W. — 17-18. All. v.... All.: All. all. v.... All. all. M. — 18. linguis: linguis apostoli. W. — 19. Dei: M. add. All. K. k. k. — 20. corda fidelium: credentium corda. W. — sancti Spiritus; Spiritus sancti. M. — 25-26. All. v.... All.: All. all. v.... All. all. M. — 27. vobis: M. add. All. K. k. k. — 29. sancti Spiritus: Spiritus sancti. M.

INCIPIT AD AQUAM SANCTAM FATIENDAM.

Exorcismum salis. Exorcizo te, creatura salis, ☧ per Deum vivum, ☧ per Deum verum, ☧ per Deum sanctum; per Deum, qui te per Eliseum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquae: ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium: ut sis omnibus te sumentibus sanitas animae et corporis: et fugiat, atque discedat ab eo loco, quo aspersus fuerit, omnis phantasma et nequitia vel versutia diabolicae fraudis, omnisque spiritus immundus, adiuratus per eum qui venturus est in Spiritu sancto iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem.

Alia: benedictio salis. Immensam clementiam tuam, omnipotens aeterne Deus, humiliter imploramus: ut hanc creaturam salis, * quam in usu generis humani tribuisti, ☧ benedicere, ☧ et sanctificare tua pietate digneris: ut sit omnibus sumentibus salus mentis et corporis; et quicquid eo tactum vel respersum fuerit, careat omni immunditia, omnique impugnatione spiritalis nequitiae. Per.

Exorcismus aquae. Exorcizo te, creatura aquae, ☧ in nomine Dei Patris ☧ omnipotentis, ☧ et in nomine Ihesu Christi Filii eius Domini nostri: ut fias aqua exorcizata ad effugandam omnem potestatem inimici, et ipsum inimicum eradicare, et explantare cum angelis suis apostaticis, per virtutem Domini nostri Ihesu Christi: qui venturus est in Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem.

1. INCIPIT etc.: M. add.: « *In primis*: Deus in adiutorium. Dne ad adiuvandum. Gloria Patri. Sicut erat in principio, et nunc, et semper. All.

Tunc exsufflet sacerdos in sale in modum crucis, dicendo exorcismum salis».

— 2. *salis*: corr. ex *aquae*. — 3. per Deum verum: *deest* W. — 6. *te: deest* (T. 96) M. — 7. *fugiat*: *effugiat* (T. 96) W. M. — 8. *fuerit*: *fueris*. W. — *phantasma*: *phantasia* (T. 96) M. — 10. in Spiritu sancto: *om.* (T. 96) W. M. —

11. *ignem*: M. add.: « R Amen. Dominus vobiscum. Immensam, etc. » — 15. *sit: sis*. W. — 17. *respersum*: *aspersum*. W. — 18. *Per*: M. add.:

« *Tunc exsufflet sacerdos in aquam in modum crucis, dicendo exorcismum aquae*». — 21. *Domini nostri*: ☧ et *Spiritus sancti*. M. — *fias*: *fiat*. M. W. — 22. *potestatem*: *virtutem*. (T. 96). — 24-25. in *Spiritu sancto*: W. M. *om.* — 25. *saeculum*: *vivos et mortuos et saeculum*. W. M. — *ignem*: M. add. Amen. [v] *Dominus vobiscum. Deus, etc.* ».

Allia. Deus, qui ad salutem humani generis maxima quaeque incrementa in aquarum substantia condidisti, adesto invocatiōib⁹ nostris: et elemento hic multimodis purificationib⁹ praeparato virtutem tuae benedictionis effunde ☩: 5 ut creatura mysterii tui serviens ad abiiciendos daemones morbosque pellendos, divinae gratiae sumat effectum: ut quidquid in domibus vel in locis fidelium haec unda resperxerit, careat immunditia, liberetur a noxa: non illic resideat spiritus pestilens; non aura corrumpens; discedant omnes 10 insidiaē latentis inimici; et si quid est quod, aut incolumitati habitantium invidet aut quieti, aspersione huius aquae effugiat: ut salubritas per invocationem tui nominis expetita, ab omnibus sit impugnationibus defensa. Per.

* *Commixtio salis et aquae, in nomine Patris, et Filii, et l. 269.*
15 *Spiritus sancti.*

Benedico te, salem et aquam (*sic*), pariter in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Confirmo te, sal et aqua, pariter in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

20 Vox Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit: Dominus super salem et aquam istam. *Sequitur Gloria Patri.*

1. *Alia: Benedictio aquae.* W. — 2. incrementa: sacramenta. W. — 3. hic: huic (T. 96) W. M. — 4. benedictionis effunde ☩: benedictionis infunde. (T. 96) — 5. ut: et ut. W. — tui: tui tibi. (T. 96) W. M. — 6. effectum: affectum (T. 96). — 7-8. respexerit: resperserit (T. 96) W. M. — 8. immunditia: omni immundicia (T. 96) M. — noxa: noxia. W. M. — 10. insidiaē: invidiae. W. — 13. sit: deest W. — (T. 96) add. *al. ma. in marg.*: «*Tunc mitte sal in aquam in modum crucis, et dic.*» M. add.: «*Accipe saltem benedictum, et misce in aqua sic dicendo: Commixtio, etc. Item. Benedico te, etc. Item. Confirmo te, etc.*» — 14. *in nomine,* etc.: ☩ *In nom. P., ☩ et F., ☩ et S., etc. M., et sic in seqq.* — 15. *sancti:* (T. 96) M. add. Amen ad tres formulas; W. tantum ad tertiam. — 16. *salem:* sal. (T. 96) W. M. — 16,18. *pariter:* (T. 96), W. vice, et M. om. — 18. *aqua: aquam.* (T. 96) 19. (T. 96), *ceteris omissis, statim subd.:* «*Dnus vobiscum. Orat. Praesta, Dne, tuum salutare remedium super hanc creaturam salis et aquae: ut ubique interserint, ad animae et corporis proficiant sanitatem. Per Dnum. Deus invictae, etc.*» — 20. *Vox,* etc.: *deest* (T. 96) *et W;* *ordo apud M.* *deinceps atiter se habet, nempe:* «*Capit. Vox Dni, etc. Gloria Patri. Sicut erat. Item. Vox Dni super aquas, etc. All. Kyr. kyr. kyr. Seq. Pater noster. Cap. Et ne nos inducas. Sed libera nos a malo. Cap. Adiutorium no-*

¶ Dominus vobiscum.

[*Orat.*]. Deus invictae virtutis auctor, et inseparabilis imperii rex, ac semper magnificus triumphator; qui adversae dominationis vires reprimis, qui inimici rugientis saevitiam superas, qui hostiles nequitias potens expugnas; te, Domine, trementes et supplices deprecamur, ac petimus: ut hanc creaturam salis et aquae dignanter accipias, illustres, pietatis tuae more sanctifiques ☧: ut ubicumque fuerit aspersa, per invocationem sancti tui nominis omnis infestatio immundi spiritus abiiciatur, terrorque venenosi serpentis procul pellatur; et 10 praesentia sancti Spiritus nobis, misericordiam tuam poscentibus, ubique adesse dignetur. Per. in unitate.

Sequitur. Pater noster qui es. ¶ Et ne nos. *Al.* Ego dixi.

Oratio. Praesta, quaesumus, Domine, per hanc creaturam aspersionis aquae, sanitatem mentis, integritatem corporis, 15 tutelam salutis, securitatem spei, corroborationem fidei, hic et in aeternum [et per omnia] saecula saeculorum. [¶] Amen.

Benedictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti descende super salem et aquam istam.

6.5

strum in nomine Dni. ¶ Qui fecit caelum et terram. *Deinde.* Credo in Deum. *Cap.* Carnis resurrectionem. ¶ Vitam aeternam. Amen. *Capit.* Ego dixi, Dne, miserere mei, etc. *Require alia cap. ut supra ad Tertiam.* (v. sup. pag. 450, in nota) *Seq.* Dnus vobiscum. *Orat.* Deus invictae, etc. (*ut in R.*) *Alia orat.* Praesta, Dne, tuum salutare remedium super hanc creaturam salis et aquae: ut ubicumque interset, ad animae et corporis proficiant sanitatem. Per. *Alia orat. quae dicitur in fine consecrationis aquae:* Praesta, quaes., Dne, super hanc creaturam aspersionis, etc. (*ut in R.*) [¶] Dnus vobiscum. *seq.* Kyr. kyr. kyr. *postea:* Benedicat et exaudiat nos Deus. ¶ Amen. [¶] Procedamus cum pace. *Item:* In nomine Christi. ¶ Benedicamus Dno. ¶ Deo gratias: *Statim dicat sacerdos:* Pax et benedictio Dei Patris omnip., et Filii, et Spiritus, descendat super hanc creaturam salis et aquae, et super omnes ex ea accipientes. ¶ Amen ».

6. ac: et. W.—7. illustres: benignus illustres. (T. 96) W.M.—12. in unitate: M. add. eiusdem, etc.; — (T. 96) *ceteris omissis, subdit:* ¶ Dnus vobiscum, et orat. Praesta. etc. — 13. *Sequitur.... istam.: W. om., et add. hoc loco orat.* « Praesta, Dne, tuum salutare remedium.... sanitatem. P. » *ut supra in* (T. 96). — 16. [et per omnia]: *suppl. ex M.* — 17. Benedictio etc: *deest* (T. 96). — 18. descendat: *in cod. desendi.*

INCIPIT AD CATECUMENUM FACIENDUM.

Exorcismus salis. Exorcizo te, creatura salis, ☧ in nomine Dei Patris omnipotentis, ☧ et in caritate Domini nostri Ihesu Christi, ☧ et in virtute Spiritus sancti. Exorcizo te per Deum verum; qui te ad tutelam generis humani procreavit, et populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrari praecepit. Proinde rogamus te, Domine Deus noster: ut haec creatura salis in nomine sanctae Trinitatis efficiatur salutare sacramentum ad effugandum inimicum ☧: quam tu, Domine, ☧ sacrificando sanctificando, ☧ benedicendo benedicas: ut fiat omnibus accipientibus ex ea, perfecta medicina, permanens in visceribus eorum: in nomine Domini nostri Ihesu Christi, qui venturus est in Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem.

15 *Exorcismus olei.* Exorcizo te, creatura olei, per Deum omnipotentem, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt. Omnis virtus adversarii, omnis exercitus diaboli, omnis incursio, omne phantasma Satanae, eradicare et effugare ab hac creatura olei: ut fiat omnibus qui ex eo ungendi sunt, in adoptionem filiorum Dei per Spiritum sanctum. In nomine Dei Patris omnipotentis, et in caritate Domini nostri, qui venturus est iudicare saeculum per ignem.

In primis interroga cum, et dic:

Quis illu(a)m offert? R Ego (Nos).

1. INCIPIT etc.: W. M. add.: «*Incipit ordo officii ad cathechumenum faciendum. Si non habes oleum ab episcopo consecratum, causa necessitatis prius benedic oleum per hoc exorcismum, sic dicendo: Deus in adiutorium meum intende. R Dñe ad adiuvandum me festina. V Gloria Patri. R Sicut erat in principio. All. (W. add. K. k. k.). Exorcismus olei. Exorcizo te, creatura olei, etc. (ut infra, in R.). Benedictio salis ad catecuminum faciendum. Exorcizo, etc.*». — 5. generis humani: humani generis. M. — 6. et: ex. W. — 8. in: ☧ in. W. M. — 9. ☧: deest W. M. — 11. accipientibus ex ea: ex ea accipientibus. M. — 12. in nomine: ☧ in, etc. M. — 14. ignem: M. add. R Amen. — 15-22. *Exorcismus olei*, etc.: M. ponit primo loco. — 18. omne phantasma: W. M. om. — 19. effugare: fugare. W. — 21. In, etc.: ☧ In nomine.... ☧ et in charitate... ☧ qui venturus est in Spiritu sancto. W. M. — 22. ignem: M. add. R Amen. — 23. *In primis*, etc.: *Tunc infans ante fines ecclesiae catechizetur: et interroga si sit masculus vel foemina. Inter. Quis, etc. W. M.*

Inter. Quid vult fieri? R Christianus.

Inter. Meretur a parentibus suis? R Meretur.

f. 270'. *Inter.* Abrenuntiat diabolo et operibus eius? * R Abrenuntiat.

Inter. Saeculo et pompis eius. R Abrenuntiat. 5

Hic contesta eum, et dic: Memor esto sermonum tuorum, ut a te nunquam abscedant. R Memor ero.

Deinde tange aures et nares eius de sputo, et dic: Epheta, quod est, adaperire in odorem suavitatis.

Exsuffla a pede ad caput, ad deridendum diabolum: 10

Exsufflo te, immundissime spiritus, in nomine Domini nostri Ihesu Christi. Tu autem effugare, diabole: appropinquavit enim iudicium Dei.

Hic accipe oleum benedictum, et line eum cum pollice, inter scapulas et pectus: Ego te lino oleo salutis, in Christo Ihesu 15 Domino nostro in vitam aeternam.

[v] Dominus vobiscum.

[Orat.]. Aeternam ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus luminis ac veritatis, super hunc famulum tuum: ut digneris eum illuminare lumine intelligentiae tuae. Munda eum, et sanctifica; da ei scientiam veram; ut dignus efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui. Teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam: ut aptus sit ad percipiendam gratiam tuam. Per. 25

Deinde insuffla in faciem eius in similitudinem crucis.

Exorcizo te, omnis immundissime spiritus, in nomine Domini nostri Ihesu Christi: omnis incursio, omnis ira, omne f. 271. phantasma, eradicare, et effugare ab hac plasma Dei, * quam Dominus noster Ihesus Christus hodie ad templum 30

1. Christianus: *al. ma. hic et infra add. var. pro foemina baptizanda.* — 6. *Hic contesta:* Admonc. W; Admone et contesta. M. — 8. *Deinde,* etc.: *Tange aures eius de sputo lin.* W. — 10. *Exsuffla.... diabolum:* *Hic exsuffla in faciem eius in modum crucis, dicendo sic.* W. M. — 11. Exsufflo: Insufflo. M. — 15. *pectus:* *pectus dicendo sic.* M. — lino: lineo. M. — 16. aeternam: W. M. add. Amen. — 19-20. *luminis ac veritatis: lumen aeternitatis.* W; *luminis et veritatis tuae.* M. — 21. *eum: deest* W. — 23. *baptismi: baptismati[s].* M. — 26. *crucis: crucis.* *Sequitur exorcismus.* M. — 28. *incursio: adversarii.* W; *incursio adversarii.* M. — 30. *quam: quem.* M.

sanctum suum vocare dignatus est: ut fiat templum Dei vivi, et Spiritus sanctus habitet in eo: ☧ in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Ihesu Christi Filii eius, qui venturus est in eodem Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem.

Hic pone ei nomen, et signa eum, et dic nomen eius:

¶ Accipe signum sanctae crucis: serva praecepta divina: verbo Dei hodie renasceris, et caelesti luce reformaris. Ingredere templum Dei vivi, et sublato errorum tenebrarum, evasisse te laqueos mortis laetus agnosce. Nunc ergo promissa caelestia, adventum Dei omnipotentis expecta: ut possis sperare venturum Verbum genitum, virginali partu editum, credentibus adnuntiatum; in cuius invocatione inluminaris, ¶ cuiusque signaculo in fronte signaris, ☧ per hoc signum, quod non designabitur: ☧ in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Ihesu Christi Filii eius, qui venturus est in Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem.

[R] Amen.

[V] Dominus vobiscum.

20 [Orat.]. Deus, cui ad initiandum nulla parvitas non idonea est, qui omnem aetatem omnemque sexum ad maiestatis tuae cultum dignanter admittis, tibi haec novi hominis exordia rудis vitae dicamus infantiam. Da, ut hunc ignarum mali parvulum Unigeniti tui signo sanctae crucis tueatur in- f. 271'.
 25 scriptio: * tuus sit, tibi adolescat, te timeat, te diligat, te creatorem suum semper agnoscat; et ad sanctum lavacrum regenerationis, te deducente, perveniat. Per eundem.

Accipe saltem benedictum, et pone in ore infantis; audire, et dic nomen:

1. suum: exaral. col. rubr. in codd. W. — 2. ☧: deest W. — 3. et in: ☧ et in. M. — 4. eodem: W. om. — 5. ignem: W. M. add. & Amen. — 6. *Hic.... eius: Hic interroga de nomine eius, et dic nomen: Accipe, etc.* W. — 7. ☧.... signum: signum ☧. M. — 8. reformaris: for- maris. W. M. — 11. adventum: et adventum. W. M. — 13. in cuius: cuius. W. M. — 16. et: ☧ et. W. M. — 22. rудis: d in ras. — 26. deducente: ducente. W. — eundem: eundem Dnum n. I. C. F. i. qui venturus est in Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem. Amen. W. M. — 27-28. audire, et: deest W. M.

Accipe sal sapientiae: propitiatum sit tibi in vitam aeternam.

[v] Dominus vobiscum.

[Orat.] Deus patrum nostrorum, Deus conditor veritatis, te supplices exoramus, super hunc famulum tuum ill. respicere 5 digneris: ut hoc primum pabulum salis gustantem non diutius eum esurire permittas, quominus cibo expleatur caelesti: quatenus sit semper, Domine, spiritu fervens, spe gaudens, tuo semper nomini serviens. Perduc eum ad novae regenerationis lavacrum: ut cum fidelibus tuis, promissionum tua- 10 rum aeterna praemia consequi mereatur. Per.

EXORCISMUS SANCTI AMBROSI.

Omnipotens Domine, Verbum Dei Patris, Christe Ihesu, Deus et Dominus universae creaturae, qui sanctis apostolis tuis potestatem dedisti calcandi supra serpentes et scorpiones; 15 qui inter cetera mirabilium tuorum praecepta dignatus es dicere: Daemones effugate; cuius virtute victus tanquam fulgur de caelo satanas cecidit; tuum nomen cum timore et tremore supplex precor: ut indignissimo mihi data venia omnium deli-~~ctorum~~^{ctorum}, confidentiam et possibilitatem donare 20 digneris, ut hunc crudelem draconem, brachii tui munitus potentia, fideliter et securus aggrediar.

Oratio. Adiuro te ergo, omnis immundissime spiritus, omne phantasma, omnis incursio Satanae, in virtute nominis Christi, qui post lavacrum Iordanis in desertum ductus est, 25 et in tuis te sedibus vicit: ut quem ille de limo terrae ad honorem gloriae sua formavit, tu desinas impugnare; et in homine miserabili, non humanam fragilitatem, sed omnipotentis Dei imaginem contremiscas. Cede ergo Deo, qui te humiliato famulo suo Job in servitutem redegit. Cede 30

1-3. Accipe.... vobiscum: W. omit. — 2. aeternam: M. add. & Amen.
 — 5. exoramus: exoramus et petimus ut. W. M. — 6. digneris: digneris propitius. M. — 7. cibo expleatur: expl. cibo. W. — 8. Domine: Domini. W. — 11. Per: Per Dnum nostrum. [v] Dnus vobiscum. M. — 17. victus: vinctus. M. — 19. precor: deprecor. M. — data venia: da veniam. W; data veniam (*sic*). M. — 23. *Oratio: Coniuratio.* W. — omnis immundissime: immundissime omnis. W.

Deo, qui te et militiam tuam in Pharaone et eius exercitu per Moysen servum suum dimersit in abyssum. Cede Deo, qui te per Danihelem puerum suum in Behel prodidit, et in dracone prostravit. Cede Deo, qui te per fidelissimum suum David de Saule rege spiritualibus canticis pulsum fugavit. Cede Deo, qui te in Iuda traditore damnavit. Ille enim te nunc divinis verberibus agit, in cuius conspectu cum tuis legionibus tremens clamabas: Quid nobis et tibi, Ihesu fili David, venisti ante tempus torquere nos? Ille te flammis perpetuis urguet, qui in fine temporum dicturus est impiis: Ite maledicti in ignem aeternum, quem praeparavit Pater * meus diabolo et angelis eius. Tibi enim, ^{f. 272'} impie, et angelis tuis *est* vermis qui nunquam moritur, tibi et angelis tuis inextinguibile praeparatur incendium; quia tu es maledicte homicidii princeps, tu auctor incaesti, tu sacrilegorum caput, tu artium pessimarum magister, tu haereticorum doctor, tu totius obscoenitatis inventor. ☩ Exi ergo, impie: ☩ exi scelerate: ☩ exi cum omni fallatia tua; quia hominem templum suum voluit esse Deus. Sed quid diutius moraris? Da honorem Deo Patri omnipotenti, cui omne flectitur genu. Da locum Christo Ihesu, qui pro homine suum sanguinem fudit. Da locum Spiritui sancto, qui te per beatum Petrum apostolum suum manifestavit in Simone: qui fallatiam tuam in Anania et Saphira condemnavit; qui te in Herode rege honorem Deo non dante percussit; qui te in Ethimo mago per apostolum suum Paulum caecitatis caligine perfudit; et per eundem de Phitonissa verbo imperans exire praecepit. Discede ergo nunc; discede seductor; tibi enim heremus sedes est; tibi habitatio serpens est:

1. tuam: *deest* W. — eius: in eins. W. M. — 5. suum: servum suum. M. — 5-6. fugavit: fugabat. W. — 7. agit: ait (*sic*). W. M. — 8. tremens clamabat: clamans (*sic*) tremens. W. — Ille: Ille enim. W. — 12. Pater meus: *deest* W. — eius: suis. W. — 13. *est*: *z ma.*; M. *om.* — 15. maledicte: M. *z ma.* maledicti. — 18. scelerate: excellerate. W. — 21-22. Christo.... locum: *desiderantur in* W. — 23. Petrum.... suum: suum Paulum et Petrum. W; suum Petrum. M. — 26. Ethimo: Eliminate. M. — 28. Discede ergo.... seductor: W. *om.*

humiliare, prosternere; non est iam diffidendi tempus: ecce enim dominator Dominus proximat, cito ignis ante ipsum ardebit, et inflammabit in circuitu inimicos eius. Si enim hominem fallis, Deum non potes irridere. Ille te eiecit, f. 373. cuius oculis nihil occultum est. Ille te expellit, cuius * virtuti universa subiecta sunt. Ille te excludit, qui tibi et angelis tuis aeternam praeparavit gehennam: de cuius ore exiet gladius bis acutus, Qui venturus est in Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem. [R] Amen.

Quando intrant in ecclesiam, et dic: Ingredere, fili, in domum Domini: audi Patrem tuum docentem te viam scientiae. 10

Oratio super competentem. Omnipotens sempiterne Deus, respice propitius de excelsa sede maiestatis tuae super hunc famulum tuum ill. competentem, qui ad tuam cucurrit ecclesiam: concede ei, Domine, ut sub protectione manus tuae ad sacri baptismatis gratiam pervenire mereamur. Per.

Alia. Exaudi, Domine, supplicationem familiae tuae, quae fidelium tuorum consortio desiderant sotiori: ut diem sanctae sollemnitatis clementiae tuae, donum baptismatis percipere mereatur. Per. 20

1. non: non enim. W. M. — diffidendi: differendi. W. M. — 4-5. Ille.... est: in W. ante Ille te excludit. — 5-6. virtuti: virtute. M. — 6. subiecta sunt: sunt subiecta. W. — 10. *Quando, etc.*: *Tunc intrat cathecumenus ecclesiam, et dicit sacerdos:* Ingredere, etc. W. — 10-16. *Quando.... mereatur. Per: In M. at. ordo:* «*Tunc cathecumenus intrat ecclesiam sacerdote ducente cum, et dicendo sic:* Ingredere, fili, in domum Dei, audi, etc. *Tunc statim mittendus est infans in terra. Et sacerdos dicere debet cum illis qui tenent puerum, orationem istam:* Pater noster, totum. *Cap.* Et ne nos, etc. R Sed libera nos a malo. *Cap.* Adiutorium nostrum in nomine Domini. R Qui fecit caelum et terram. *Seq.* Credo in Deum. *Cap.* Carnis resurrectionem. R Vitam aeternam. Amen. *Cap.* Ego dixi, Dne, miserere mei. R Sana animam meam, quia peccavi tibi. *Cap.* Converttere, Dne, etc. *Require alia cap. ad Tertiam. Sequitur oratio super competentem.* Dominus vobiscum. Omnipotens, etc. (*ut in R.*). R Amen. *Seq.* Dnus vobiscum. R Et cum spiritu tuo. K. k. k. (v) Benedicat et exaudiat nos Deus. R Amen, (v) Procedamus cum pace. R In nomine Christi. (v) Benedicamus Domino. R Deo gratias. *Tunc sacerdos faciat signum sanctae crucis super puerum, dicendo sic:* Pax et benedictio Dei Patris ☧ omnipotentis, ☧ et Filii, ☧ et Spiritus sancti descendat super te, et maneat semper tecum. R Amen. — 11. scientiae: *in marg. at. ma. add.* «*Dicatur Pater noster, et Credo in Deum Patrem omnipotentem.* » — 17-20. *Alia:* Exaudi, etc.: *deest* W. M.

INCIPIT AD BAPTISMUM GRAVITALEM.

Oratio super aquam. Omnipotens sempiterne Deus, adesto magnae pietatis tuae mysteriis, adesto sacramentis; et ad creandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parturit,
5 Spiritum adoptionis emitte: ut quod humilitatis nostrae gerendum est mysterio, tuae virtutis impleatur effectu. Per.

Insuffla in ipsam aquam in modum crucis: Insufflo te, immundissime spiritus, in nomine Domini nostri Ihesu Christi.

Exorcismus aquae. Exorcizo te, creatura aquae, in nomine
10 Dei Patris omnipotentis ☧, et in nomine Ihesu Christi Filii eius ☧, et Spiritus sancti ☧. Si quod phantasma, si
qua virtus inimici, si qua incursio diaboli, eradicare et ef-
fugare ab hac creatura aquae, [ut fiat fons aquae] salientis f. 273.
in vitam aeternam: et cum baptizatus fuerit hic famulus
15 Dei, non ei dominetur ulla infirmitas corporis, neque ad-
versetur ei humani generis inimicus; sed cum renatus fuerit
ex aqua et Spiritu sancto, fiat templum Dei vivi in remis-
sione peccatorum. In nomine Dei Patris omnipotentis, ☧
et in nomine Ihesu Christi Filii eius: qui venturus est in
20 Spiritu sancto iudicare saeculum per ignem. [R] Amen.

*Deinde accipe chrisma, fundens illam super ipsam aquam
in cruce, et misce: et antequam perfundas aqua, interroga
credulitatem ill. dic nomen: Quid petis? R Baptizare.*

Int. Credis in Deum Patrem omnipotentem creatorem
25 caeli et terrae? R Credo.

1. INCIPIT etc. M. legit: « *Ordo ad benedicendam aquam seu ad sanctificandam illis pueris, qui infirmanlur ad mortem, ut ad paschale baptismum pervenire non possint. Primum dicat: Dominus vobiscum. Sequitur oratio. Omnipotens, etc.* » — 7. *crucis dicendo sic*, Insufflo etc.: *crucis*. Exusfllo. M. — 8. in: ☧ in. M. — Christi: M. add. Amen. — 11. quod: corr. ex qua. — 13. [ut fiat fons aquae]: suppl. in hac ed. cum M. et atl. codd. — 15. Dei: Dei ill. W. — 16. ei: deest W. — cum: dum. W. M. — 17. fiat: fiet. W. — vivi: W. om. — 17-18. remissione: remissionem. W. M.. — 19. et in: ☧ et in. W. M. — 21-23. *cruce.... no-
men*: M. legit: « *in modum crucis, dicendo sic: In nomine ☧ Patris,
(Dei Patris omnip. W.) ☧ et Filii, ☧ et Spiritus sancti: Sit fons iste
sanctificatus et perunctus. Amen. Et antequam profundas puerum in
aquam, interroga nomen eius, et dic* ». — 23. Baptizare: Baptizari. W. M.

Int. Et in Ihesum Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum, natum et passum? R Credo.

Int. Credis et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen. R Credo. 5

Dicat sacerdos: prima mersio: Baptizo te in nomine Patris; *secunda mersio:* et Filii; *tertia mersio:* et Spiritus sancti.

Deinde letaniae. Tribus vicibus: Domine miserere.

S. Maria	S. Iohannes	S. Stephane	S. Gervasi	
S. Michael	S. Petre	S. Nazari	S. Ambrosi	10
S. Gabrihel	S. Paule	S. Celso	Omnes Sancti	
S. Raphahel	S. Andrea	S. Protasi		

f. 274. * *Deinde fac crucem infantis in cerebro cum chrisma, et dic:*

Deus omnipotens, Pater Domini nostri Ihesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, qui dedit tibi 15 remissionem omnium peccatorum, ipse te linit chrismate salutis, in Christo Ihesu Domino nostro.

ORATIO POST BAPTISMUM.

Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerasti famulum tuum ill. ex aqua et Spiritu sancto, qui dedit tibi (sic) 20 remissionem omnium peccatorum, tribue ei continuam sanitatem ad agnoscendam divinitatis tuae veritatem. Per Dominum.

Communica: Corpus Domini nostri Ihesu Christi, sanguine suo tinctum, conservet animam tuam in vitam aeternam. 25 Amen.

4. catholicam: W. M. add. « Sanctorum communionem ». — 6. Baptizo te: Ego te baptizo  in etc. M. et ma. in ras. — 7. sancti: sancti. Amen. M. — 8. miserere: W. M. suppl. « Christe, libera nos. ter. Salvator, libera nos. ter ». — 9. Stephane: W. ante Steph. add. « Marce, Luca » et omit. Naz. et Celso; post Gervas. add. « Tecla, Pellagia, Martine, Materne ». — Gervasi: M. add. « Thecla. Pellagia. Galdine ». — 11. Sancti: M. suppl. om. in R. « Exaudi Christe. ter. R Voces nostras. ter. Exaudi Deus, ter. Kyr. kyr. kyr. ». — 13. *Deinde etc.:* Tunc faciat sacerdos cum pollice crucem de chrismate in vertice infantis, dicens hanc orationem. M. — 14. omnipotens: deest W. — 17. nostro: nostro in vitam aeternam. W, et M. et ma. in ras. — 18-25. ORATIO.... Amen: W. omittit. — 20. dedit tibi: dedisti ei. M. — 22. agnoscendum: cognoscendum. M. — 23. Dominum: M. add. « Dnus vobiscum. K.k.k. (v) Benedicat et exaudiatur. (v) Procedamus etc. Et sic finis huius officii, sicut fit supra in catechismo. Tunc communica eum, et dic: Corpus Domini, etc. ».

INCIPIT ORDO
QUALITER DEBET DARE POENITENTIAM.

Cum venerit aliquis ad sacerdotem, et cupit sumere aliquod consilium, in primis dicat illi: Domine, vos venisti (sic) ad me, et vis sumere veram poenitentiam? Si dixerit: Volo, dic illi: Non sit tibi pigrum duodecim venias facere; quia veniam cupis accipere a Domino Deo, ideo debes facere venias.

Tunc prosternat se sacerdos, prosternat se (sic) in terram, 10 et dicat in corde suo orationem:

Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori: ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officio sacerdotali: et me exiguum humilemque mediatorem constituisti 15 ad orandum et intercedendum ad Dominum nostrum Ihesum Christum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus: ideoque, dominator Domine, qui omnes homines vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae 20 pro famulis tuis ill., qui ad poenitentiam * venerunt. Per. f. 274'.

Cum peractae veniae fuerint, dic illi ut sublevet se, et stet supra pedes: et interroga cum:

Interr. Credis in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum? ¶ Credo.
25 Interr. Credis quod istae tres personae, quas modo diximus, tres personae sunt et unus Deus? ¶ Credo. Interr. Si credat resurrectionem, et si credat bonorum animas ire in paradisum, idest in requiem, et malorum (sic) idest in infernum. Qui cum responderit: Omnia sic credo; dic: Credis quod poenitentia homini remittuntur peccata? Qui 30 cum responderit: Omnia sic credo (dic): Audi ergo quid est poenitentia: poenitentia est plangere mala, quae fecisti, et ea iterum non facere; poenitentia est transire de malo ad bonum.

Deinde dic: Sicut est medicina medicamentum corporis, sic poenitentia medicamentum animae; et ideo non debes celare aliquod peccatum, quia melius est hic erubescere coram uno sacerdote, quam post mortem coram omnibus sanetis, et ire in poenam.

Dic illi: Vis dimittere illis, quicumque in te peccaverunt, dicente Domino: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater ve-

13. *ministrum: supra lin. ead. ma. add. voc. e. i. ad legendum ministerium; sed lege: «ministrum fecisti officii sacerdotalis».* — 19. *sed ut: corr. ex sedit.*

ster caelensis dimitte vobis peccata vestra; si autem dimiseritis, et Deus dimitte vobis?

Interr. Si tenet symbolum, hoc est, Credo in Deum, et Pater noster.

Interr. Si habet iram contra qualemcumque hominum; *dic illi:* Si hoc habet, dimittat ei: quia non proficit in vulnere medicamentum, 5 dum adhuc in eo ferrum sit.

Si est comes, dic illi: Domine, tu es comes, tu es princeps; *et si est iudex aut gastaldus, dic illis:* Dominus dedit vobis honorem et potestatem supra multos homines; sic convenit vobis ut provideatis ne forte offendatis in aliquo sive pro cupiditate sive per virtutes vestras, quia Dominus dixit in evangelio: Quanto magnus es, humilia te, nam parvuli, quia humiles et mansueti, possidebunt regnum Dei. Et alibi: In patientia vestra possidebitis animas vestras; et in alio ^{*} loco: Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam; et iterum: Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur; aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? 10 15

Et sic incipe eum admonere: Domine mihi iussit Dominus per prophetas ut sim pastor animarum; et ideo volo pascere animas filiorum meorum, ita ut non dicat mihi Dominus in die iuditii: Servus (*sic*) 20 nequam; quare perdidisti oves meas tibi commissas? Ideo non sum ausus dimittere ut non dicam tibi omnia quae necessaria sunt.

Domine; tribus modis nascitur homo: in primis cum originali peccato; secunda vice nascitur per baptismum; tertia vice nascitur per poenitentiam. Ergo modo debes nasci, si fructuosam accipies poenitentiam. Vide ne forte facies sicut canis, qui evomuit, et postea sumit illum vomitum, quia deterior est. Sic faciunt multi homines: accepta poenitentia, sic committunt maiora peccata; sed fac sicut aquila quae renovatur, et sic deponit vestimentum vetus, et induit novum. Sic debes ponere omnia peccata, et induere te rectam iustitiam per elemosynas, et orationes, et venias, atque per indulgentiam; quia si non dimiseris illis qui in te peccaverunt, nec pater tuus qui in caelis est, 25 30 dimittet tibi peccata tua.

Domine, noli erubescere mihi peccata tua indicare, quia peccator sum nimis; ideo, quia si dixeris mihi, liberas animam tuam. Nihil prodet tibi huc ad me venire, si non dixeris mihi omnia peccata tua per singula, sicut tibi contigerunt; quia si confessus non fueris, non possumus tibi consilium praestare, quomodo evadere possis. Quod nisi infirmus dixerit omnes infirmitates suas per singulas medico, medicus non potest eum medicare; et si ille dixerit omnia quomodo 40 illi accidit, secundum qualis infirmitas fuerit (*sic*), tales potiones illi praestabit medicus. Ita et ego non possum vobis praestare consilium salvationis animae, nisi per singula mihi omnia vestra annuntiaveritis; et secundum quale peccatum fuerit, tale consilium dare debemus.

Modo admoneo et doceo, sicut superius diximus, quid boni agere 45 f. 275'. ^{*} debeant. Si est comes, gastaldus, aut iudex, dic illis, non accipient

praemia, non iudicent tortum. Si est scarius et negotians, non gravet aliquem in negotio et in cambio. Si habet patrem aut matrem, eos honoret, et donet eis necessaria. Si animalia pascit, boves aut caballos aut porcos et cetera, damnum non faciat aliis. Si est massarius, non sit fraudulentus suo seniori (?) de labore suo. Si habet viduas aut orphanos, faciat cum eis misericordiam. Si servus, sit fidelis domino suo, et laboret in quantum potest; et si malum faciunt eos emendet. Si habet uxorem, non concubat cum ea festivis diebus; non in quadragesima maiore usque ad octavas paschae. Si monachus aut monacha, presbyter aut clericus, servent quod promiserunt. Si fecit aut consensit homicidium; si fecit aut consensit furtum; si fecit aut consensit sacrilegium, idest si aliquid de ecclesia tulit; si rapinam fecit aut consensit. Si sodomita est, idest contra naturam peccavit in masculum aut foeminam; si peccavit cum animalibus. Si fecit aut consensit adulterium. Si peccavit cum sanctimonialibus. Si dixerit falsum testimonium; si scienter misit hominem in perjurium. Si habet odium, aut habuit. Si est ebriosus. Si est usurarius. Si habet extollentiam, idest vanam gloriam; si est superbus. Si est cupidus. Si habet consuetudinem alios detrahendi. Si intellexit aliquem peccare, et non studuit emendare. Si turpia verba dixit, idest quae risum movent. Si malum consilium dedit. Si cogitavit tollere causas aliorum. Si blasphemavit aliquem. Si est piger; si est somnolentus; si est negligens; si non operatur cottidie in quantum potest. Si desit (*sic*) alterum. Si mentitus est, aut habet consuetudinem mentiendi. Si iocum nimis amat. Si pollutus est inter se cum manibus aut aliquo ingenio; sed istud grande peccatum est, nisi cito emendaverit. Si ante horam manducat; si quaerit delitiosum manducare. * Si iram retinet. Si statim respondet. Si non vult obedire maioribus. Si non amat subiectos. Sed si non plurimis (*sic*), quae numerare longum est.. f. 276.

Qui, cum responderit se, ex his quae diximus, aliquod fecisse, aut alia quae nos non diximus; et tu interrogare poteris: Si hoc fuerit per consuetudinem, aut non: nam maius erit peccatum per consuetudinem. Si vult emendare; si vult, et promittit, da ei poenitentiam; sed iam dic illi, quod sine emendatione nihil valet. Sed primum considera, si dives est aut pauper, si dominus aut servus, si sanus aut infirmus, coniugati aut non, si est iuvenis aut senex: omnia considera, et secundum quod possunt, impone poenitentiam non eis nimis grave; sed in hoc labora, ut vitium emendetur. Attende etiam, ut tale ieiunium imponas, ne peccatum facias manifestum. Cui non potes impone ieiunium, impone orationem, impone ut fleetat genua per diem et per noctem; sed, antequam imponas poenitentiam, debes ostendere quam grande est illud malum, et quot annis debet poenitere: debes tamen admonere ne se desperet; quia Deus misericors est, et ei omnia dimittit, tantum si emendaret. Et dic, quia sicut aqua omnia lavat, ita et poenitentia purgat peccata, qui eam suscipit ex corde: et qui peccando factus est filius diaboli, poenitendo potest filius Dei fieri: et qui debuit ire in infernum, potest ire in paradisum.

Post haec pro homicidio, furto, adulterio, falso testimonio, sacrilegio, sodomitico et qui cum animalibus peccat, et pro rapina, impone poenitentiam septem annis, aut quinque, aut etiam minus, quod videris posse; aut secundum quam diu, aut qualiter, ipsum peccatum est factum, aut qualis conversio poenitentis: quia maior poenitentia est in contritione et dolore cordis et in emendatione, quam in ieiunio. 5

Post haec dic quid boni facere debeant: ut faciant homines qui possunt liberos (*sic*), ut faciant eleemosynas, ut sint humiles, ut non concupiscant aliena, ut sint benevoli; ut quotidie peccata quae fecerunt ad memoriam reducant, et cognoscant se malos. Orent in ecclesia 10
f. 276'. † quotidie, aut ubicumque sunt, pro se, pro familia sua, pro civitate tota, pro toto populo christiano: si vult ut ei proposit poenitentia, dimittat ex toto corde, qui peccavit in illum; quia haec est vera eleemosyna, de qua Dominus dixit: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. 15

Tunc prosternat se coram sacerdote, et dicat:

Supplico te etiam, Dei sacerdos, ut de his omnibus sis mihi testis in die iudicii: et intercede pro me misero peccatore, ne forte gaudeat de me inimicus meus.

ORATIO CONFESSIONIS AD DEUM.

20

Confiteor tibi, Domine, rex caeli et terrae, et Sanctis tuis, et tibi fratri meo omnia peccata mea, quia peccavi in lege Dei in cogitationibus, in verbis, in factis; et multa sunt peccata mea; et negligens sum de opere Dei, et de ordine meo: quia peccavi de vana gloria, de superbia, de 25 detractione, de fornicatione, de furto, de falso testimonio, de periurio, de adulterio, de officio Dei quod ego miser negligenter egi, de concupiscentia carnali, de risu, de auditu, de visu, de gula, de crapula, de ebrietate, vel de ceteris innumerabilibus malis, deprecor, ora pro me peccatore. 30